ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА
 СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

08.12.2018 года
с. Тамбовка

Председатель – В.Н.Савлук
Секретарь – А.В.Дробяскина
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
         Змушко Н.Н.– глава Администрации Тамбовского района;
         Лобова Л.Н. - председатель Тамбовского районного Совета народных депутатов;
          Колодин К.Е. – первый заместитель главы Администрации района;
Евсеева С.С. – заместитель главы Администрации Тамбовского района по экономике и финансам – начальник финансового управления;
Гречихин С.В. - глава Тамбовского сельсовета;
Ивахненко А.С. - начальник отдела по УМИ администрации Тамбовского сельсовета;
Гайнашина М.С. – председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Тамбовского района;
Андрейчук Т.А. – начальник отдела экономики и труда Администрации Тамбовского района;
Пелых А.Г. – главный специалист отдела экономики и труда Администрации Тамбовского района;
 Мартюшев А.А. -  начальник межрайонной  ИФНС России № 6 по Амурской области;
Самохвалова В.Ю. - старший помощник прокурора прокуратуры Тамбовского района;
Филипченко О.С. - заместитель директора РО ООО «Полигон»;
Данилин В.И. -  мастер по ТБО РО ООО «Полигон»;
Кулик Л. Н. - главный редактор газеты «Амурский маяк».
 Предприниматели – Иванкова Г.В., Крупкина О.В., Нестеренко З.А., Осипова А.Н., Гайсина А.Д., Сафарова С.А., Ступникова А.А., Волкова Л.А., Чибатова Т.В., Николаева С. И., Устинова О.В., Лукоянов А.В., Кокоулина М.С., Дубинец Э.А., Дубская Л.Г., Приходько С.С., Иовенко В.В., Цыбенко И.В., Салимов К.И., Янов А.В., Тихомирова Л.Ф., Безрукова В.И., Ромашенко В.И., Дробяскина А. В., Губарь Е.С., Ярёменко О.А.,Барабош И.В., Яременко О.А., Гунин И.Ю., Манушян С.А., Инкина Е.С., Шмелева Л.В., Небесная О.Н., и другие.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О реализации реформы в сфере обращения с отходами на территории Тамбовского района (заместитель директора РО ООО «Полигон» - Ольга Сергеевна Филипченко).
2. Вхождение федеральных торговых сетей «Светофор», «Матрёшка» на территорию Тамбовского района (председатель Совета субъектов малого и среднего предпринимательства Тамбовского района – Виктор Николаевич Савлук, индивидуальный предприниматель -  Ольга Александровна Ярёменко, индивидуальный предприниматель - Евгения Андреевна Ерёменко).
3. Процедура выделения земельных участков в Тамбовском районе (глава Тамбовского сельсовета – Сергей Владимирович Гречихин, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Тамбовского района – Марина Салихзяновна Гайнаншина, начальник отдела по УМИ администрации Тамбовского сельсовета – Алексей Сергеевич Ивахненко).

ВЫСТУПИЛИ:
         Филипченко О.С. – заместитель директора РО ООО «Полигон» выступила с разъяснениями по новой системе обращения с отходами, ответила на поставленные предпринимательским сообществом района вопросы.
Барабош И.В. – индивидуальный предприниматель с.Тамбовка выступила с докладом  в котором привела свои расчёты по вывозу ТКО с принадлежащей ей торговой точке магазину «Эльф». Она указала, что при тех тарифах, которые выставляет РО ООО «Полигон», ей становится не выгодным осуществлять предпринимательскую деятельность. По подсчётам Барабош И.В., стоимость вывоза ТКО поднимается с 400 рублей в месяц до 9000 рублей в месяц.
Ярёменко О.А. – индивидуальный предприниматель с. Тамбовка, зачитала обращение от имени предпринимателей Тамбовского района.          Суть вопроса в том, что на территории с. Тамбовка Тамбовского района запланировано открытие магазина сети «Светофор», который отличается низкими ценами, обеспечивая покупателей продукцией сомнительного качества. Так же стало известно, что торговая сеть «Матрёшка» ищет свободные торговые площади для размещения своей сети. Приход торговой сети «Светофор» и иных торговых сетей, приведет  к закрытию торговых точек малого и среднего предпринимательства на территории с. Тамбовка Тамбовского района, что в последующем кратно увеличит число безработных  (это предприниматели и их наемные работники). Содержание этой маленькой армии безработных ляжет на плечи центра занятости населения, а в конечном итоге на плечи государства.
            Евсеева С.С. – заместитель главы Администрации Тамбовского района по экономике и финансам – начальник финансового управления, выступила с пояснениями, о том, что органы местного самоуправления не вправе чинить создание препятствий доступу на товарный рынок хозяйствующим субъектам, но в то же время Администрация района поддерживает местного предпринимателя и очень заинтересована в развитии и процветании малого и среднего предпринимательства Тамбовского района.
            Савлук В.Н. - председатель Совета субъектов малого и среднего предпринимательства Тамбовского района, выступил с предложением подписать резолюцию к обращению от имени предпринимателей Тамбовского района, и направить её в соответствующие органы исполнительной и законодательной власти.
             Гречихин С.В. - глава Тамбовского сельсовета выступил с пояснениями по процедуре выделения земельных участков на территории Тамбовского сельсовета.
              Ивахненко А.С. - начальник отдела по УМИ администрации Тамбовского сельсовета доложил об открытости и прозрачности при проведении торгов при выделения земельных участков на территории Тамбовского сельсовета.
              Гайнашина М.С. – председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Тамбовского района выступила с пояснениями по процедуре выделения земельных участков на территории Тамбовского района.
         ПОСТАНОВИЛИ:

1. Поручить первому заместителю главы Администрации района Колодину К.Е., председателю Совета субъектов малого и среднего предпринимательства Тамбовского района Савлук В.Н., индивидуальному предпринимателю Барабош И.В., довести позицию руководства Тамбовского района и предпринимательского сообщества Тамбовского района на заседании круглого стола с участием предпринимателей Амурской области по вопросам перехода на новую систему регулирования в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами, которое состоится 11 декабря 2018 года в 9:30, каб.300, здание Администрации Амурской области.

[bookmark: _GoBack]
2. Принять резолюцию:
 А)  Обратиться в Законодательное Собрание Амурской области об ограничении сетей до 10% в валовой выручке;
       Б) Запретить размещение сетевых супермаркетов в населённых пунктах численностью до 50 тысяч человек;
       В) Правительству Амурской области совместно с органами местного самоуправления разработать план мероприятий по реализации майских указов.
Предпринимателям Тамбовского района подписаться под резолюцией и направить её вместе с обращением предпринимателей Тамбовского района должностным лицам, указанным в обращении.

3. Информацию по третьему вопросу повестки принять к сведению.
4. Отделу экономики и труда Администрации района разместить на сайте Тамбовского района информацию, предоставленную докладчиками.
5. Главному редактору газеты «Амурский маяк» Кулик Л.Н. опубликовать информацию в виде газетной статьи о состоявшемся 08.12.2018 года Совете субъектов малого и среднего предпринимательства Тамбовского района.

Председатель                                         ___________            Савлук В.Н.
Совета субъектов малого и
среднего предпринимательства
Тамбовского района

Секретарь                                               ___________         Дробяскина А.В.